
Pubblicata sul sito istituzionale il         
21/06/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 150 del Reg. Data  21/06/2019 N. 413  del Reg. Generale

OGGETTO Progetto di “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre 
dell`Orologio” Importo €. 100.000,00 - CUP B25I19000200002 - 
Affidamento incarico tecnico per direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione – CIG 
ZF328E999A .
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



 
Premesso:

Che  con  Determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Lavori  Pubblici  n.  364  del 
20.07.2016 è  stato  approvato l'Avviso pubblico  per  la  manifestazione di  interesse relativa  alla 
richiesta di finanziamenti per la “Realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse, 
ai sensi della L.R. 11/2001 a valere sul bilancio regionale al capitolo 511070;

Che con istanza del 19.10.2018 Prot. Gen. 12261 il Sindaco ha inviato a valere di detto 
avviso la richiesta relativa alla “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” 
per  un  importo  di  euro  100.000,00,  allegando  alla  stessa  Relazione  tecnica,  corredata  da 
documentazione fotografica;
Vista la comunicazione del Dirigente del Dipartimento mobilità urbana, opere pubbliche, ecologia 
e paesaggio – Sezione lavori pubblici – Avv. Raffaele Landinetti, acquisita al Protocollo generale 
dell'Ente l'  11 gennaio 2019 al n. 525, con la quale comunicava l'ammissione al finanziamento 
dell'intervento proposto di €. 100.000,00;
Dato atto che  nella predetta comunicazione, veniva richiesto di  procedere alla definizione del  
progetto esecutivo al fine della concessione formale del finanziamento;
Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti  
codici:  CUP:  B25I19000200002;
Visto il  Progetto  definitivo  esecutivo  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre 
dell'Orologio” predisposto dall'Arch. Alessandra Napoletano, approvato dalla  Giunta Comunale 
con deliberazione n.  26 del 28.02.2019;
Vista la nota AOO_O64/prot.  del  13,06,2019-0009743 della Regione Puglia – Sezione Lavori 
Pubblici,  con  la  quale  si  trasmette  la  D.D.  n.  289  del  6.05.2019  di  liquidazione  della  prima 
anticipazione  del finanziamento concesso;

Rilevato 

che all’interno del Settore Tecnico del Comune di Salice Salentino vi è carenza di personale 
tecnico, anche in ragione del recente trasferimento dell'istruttore tecnico cat C e che il personale in 
forze presso l’ufficio è impegnato in altre attività (lavori pubblici, pratiche edilizie, lavoro ordinario 
ecc.) sia nel normale orario di lavoro che durante le ore di lavoro straordinario, per cui, al fine di  
garantire  gli  elementi  per  la  redazione  della  progettazione si  ravvisa  l’opportunità  di  affidare 
l'incarico tecnico ad un professionista esterno;

che  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a,  del  Codice  dei  Contratti  D.Lgs.  n.50  del  
18.04.2016, così come modificato dal D.Lgs 56 del 19.04.2017 le prestazioni di importo inferiore 
ad  €  40.000,00  (IVA  esclusa)  possono  essere  affidate  direttamente  a  soggetti  di  idonea 
professionalità, individuati dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo 
e/o curriculum ecc.;

Rilevata,  pertanto  la necessità di avviare le procedure di affidamento dei servizi tecnici relativi 
alla Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza  in fase di esecuzione per detti lavori  di 
“Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio",  all'Arch. Serena Luisa  Rosati 
(C.F. RSTSNL74H61I549X - P.I. 04077900753) con domicilio professionale Viale Rocamatura 19, 
Otranto  -  Iscritta   all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della 
Provincia di Lecce al  n° 1563 in possesso dei requisiti professionali come da curriculum in atti e 
presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di fiducia  
dell’Amministrazione che ha accettato l’importo di €. 8.424,00  (incluso solo Cassa) in quanto la 
professionista  non è  soggetta ad IVA  né a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 c. 54-89, Legge 
190/2014, compreso  nel  Quadro  economico  del  progetto  di  “Manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria della Torre dell'Orologio” - Importo €. 100.000,00;

Pag. 2 di 5



Dato  Atto  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche 
potenziali,  di  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  da 
dichiarazione resa dalla  professionista incaricata; 

Stabilito  che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che 
verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso;
Considerato  che, dallo schema di atto di disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si 
ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre  
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di  dover  assumere  impegno di  spesa  per   €  8.424,00  sull'intervento  2.02.01.09.999-
01.05/3033 “ Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”,  del corrente bilancio;

Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti  
codici:

CUP: B25I19000200002;
CIG:  ZF328E999A

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il predetto progetto è il Capo Settore 
Tecnico,  Arch.  Alessandra  NAPOLETANO nominata  con   deliberazione  di  G.C.  n.   26  del 
28.02.2019;

Visto il Disciplinare di incarico per Direzione Lavori e  Coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione, predisposto dal Responsabile del V Settore – Area Tecnica;

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative 
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco 
Antonio Rosato, Prot. Gen.  n. 5852 del 23.05.2019;
Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito;
Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi;

Pag. 3 di 5



1)Di Affidare incarico tecnico  per Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione  per detti lavori di  “Manutenzione ordinaria e straordinaria della Torre dell'Orologio” 
all'Arch.  Serena  Luisa   Rosati (C.F.  RSTSNL74H61I549X -  P.I.  04077900753) con  domicilio 
professionale Viale Rocamatura 19, Otranto -  Iscritta  all’Ordine degli  Architetti  Pianificatori, 
Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Lecce  al  n°  1563 in  possesso  dei  requisiti 
professionali come da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei 
servizi di architettura e ingegneria di fiducia dell’Amministrazione che ha accettato l’importo di €.  
8.424,0 (incluso solo cassa),  in quanto la  professionista  non è  soggetta ad IVA  né a ritenuta 
d'acconto  ai  sensi  dell'art.1  c.  54-89,  Legge  190/2014, compreso  nel  Quadro  economico  del 
progetto  di  “Manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  Torre  dell'Orologio” Importo  €. 
100.000,00.

2)Di approvare l'allegato Disciplinare di incarico regolante i rapporti tra la professionista e l'A.C.

3)Di impegnare  la  somma di  €  8.424,00  (incluso  solo  Cassa)  sull'intervento  2.02.01.09.999-
01.05/3033 “ Manutenzione straordinaria della Torre dell'Orologio”, del corrente bilancio;

4) Di Dare atto 
che per il presente procedimento sono stati emessi i seguenti codici:
CUP:  B25I19000200002;
CIG: ZF328E999A;
che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  predetto  progetto  è  il  Capo  
Settore Tecnico, Arch. Alessandra NAPOLETANO.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    21/06/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 21/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 21/06/2019
	N. 413 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

